
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.21 

1/2 

21) APPROVAZIONE DEL PIANO PREVENTIVO DI SPESA PER LA GESTIONE DEI 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ, IX CICLO ORDINARIO, A.A. 2023/2024 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, 
VISTI − il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento 

concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado; 

− il D.M. 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 
degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 
2010”; 

− il DM n. 92 del 08.02.2019, “Disposizioni concernenti le 
procedure di specializzazione sul sostegno di cui al 
decreto del MIUR n. 249/2010 e successive 
modificazioni”; 

− la nota del MUR, prot. n. 24656, del 11.12.2023, di avvio 
dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno 
agli alunni con disabilità per l’a.a. 2023/2024; 

− le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, nelle rispettive sedute del 17.01.2024, 
con le quali è stata approvata, per l’a.a. 2023/2024, 
l’attivazione dell’IX ciclo dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola 
dell’Infanzia e Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di 
II grado, con il relativo potenziale formativo pari a n.1.200, 
affidando al prof. Luigi Traetta la Direzione scientifica dei 
percorsi in parola; 

− il DM n. 583, del 29.03.2024, con il quale è stato attivato il 
IX ciclo del TFA Sostegno, per l’a.a. 2023-2024 e sono 
stati ripartiti i relativi posti disponibili tra le singole 
Università; 

− - il D.R. n. 752-2024, prot. n. 21309-III/4, del 12.04.2024, 
con il quale è stato emanato il Bando per l’ammissione ai 
percorsi di formazione in parola; 

CONSIDERATO che la tassa di iscrizione è stata fissata in € 2.800,00 (oltre al 
bollo virtuale di € 16,00) e che il pagamento della stessa è stato 
diviso in tre rate di cui, la prima, di € 1.016,00 (comprensivo di 
bollo virtuale di € 16,00), da effettuarsi all’atto dell’iscrizione, la 
seconda, di € 1.300,00, e la terza, a saldo, di € 500,00, da 
effettuarsi entro i termini che verranno successivamente indicati, 
per un totale complessivo, in ragione delle 1.200 potenziali 
iscrizioni, pari ad € € 3.360.000,00, oltre al bollo virtuale e che, 
nel caso in cui tale previsione non dovesse corrispondere, il piano 
finanziario sarà rimodulato riducendo le spese comprimibili; 

ATTESO che alla preselezione si prevede di avere circa 3.100 partecipanti 
e che gli stessi contribuiranno con una quota di € 150,00 pro 
capite, per un totale di circa € 465.000,00, oltre a circa 600 
contributi per il rilascio della pergamena pari ad € 33,00 cadauno, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.21 

2/2 

per un ammontare di € 19.800,00; 
TENTO CONTO altresì, che nelle delibere del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione, nelle rispettive sedute del 27.03.2024, è stato 
approvato il Regolamento di funzionamento del Centro di 
Formazione della Docenza dell’Università di Foggia; 

ESAMINATO il piano di spesa per la gestione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 
IX Ciclo ordinario, a.a. 2023/2024, approvato dal Consiglio del 
Dipartimento di Studi Umanistici, nella seduta del 15.04.2024, 

DELIBERA 

di approvare il Piano preventivo di spesa per la gestione dei percorsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 

grado e nella scuola secondaria di II grado, IX Ciclo ordinario, a.a. 2023/2024, il cui 

testo si allega con il n. 8 al presente verbale. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: centro di formazione della docenza. 
- C.C.: prof. Luigi Traetta. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-31T10:41:23+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-06T11:29:18+0200
	FRANCESCA CANGELLI




